*) Oláh Miklós.

chaelis diem, de integro anno soluta, et propter praesentium temporum difficultatem repraesentata non sit. Bona insuper pars debiti mei, nempe septuaginta duo floreni debeantur, facile D. V. colligere potest. Caeterum cum secundum deum omnes spes opesque meae in serenissima principe domina Maria Regina, utpote fidelis Ministri et clientis Mti suae, sint positae, D. V. pro mutuo inter nos et veteri amore, summo studio oro atque obsecro, ut me sacrae suae Mti fideliter ac diligenter commendet, Quo Majestas sua, pro innata sibi reginali munificentia et liberalitate, mihi aliunde gratiose providere dignetur. Id quod Mtas sua non dificulter aut incommode meo iudicio ex Antwerpia per procuratores seu factores mercatorum wratislawiensium facere posset. Bona me spes habet, id Maiestatem suam, non grauate facturam, fidelissimorum seruitiorum meorum et aegritudinis meae ratione habita, praesertim si legitima d. v. apud eam mei commendatio, prout spero, accesserit. Adolescens vero qui hasce d. v. literas reddidit Joannes Henckellus iunior, nepos ex fratre meo, ab ineunte aetate virtutis et bonarum literarum studys, quam foeliciter nescio, diligenter certe semper nauauit operam, Quapropter maximam optimamque de ingenio suo apud multos concitauit spem atque expectationem, quam ut eum sustinere posse confidam, ingenita naturae eius bonitates ac indoles mihi persuadet. Cum isto ad reginalem Maiestatem mittendum putauit, ut Mti suae liberalitate ac patrociniio Louany aut Coloniae sub bonis praeceptoribus inchoata, coeptaque sua studia absoluat, Quo commodius rectiusque deinde Mti suae seruire valeat. Nam famulicio eius plane a me est destinatus. Quemadmodum id quoque in literis meis Mti suae insinuavi. Charissime Domine et frater obserwandissime, adiuet me in hac etiam caussa D. V. et ipsum Adolescentem Reginae de meliore nota commendet, ut id, cuius gratia isto venit, eo facilius consequatur. Quicquid study aut officiorum in me aut illum d. v. contulerit, id eidem ab utroque nostrum pulchre foenerabitur, ut memores et gratos esse d. v. experiatur, reipsa praestabimus. De nouis rebus illud d. v. scribere habeo. Rumoribus multorum ad nos esse perlatum, Turcam cum innumerabilibus copys oppidum Austriae

Gonez obsidione cinxisse, et aliquoties frustra oppugnatione tentata, ubi nostros milites Viennae congregari audyt, in hungariam retrocessisse, vastatis tamen prius circumcirca ferro et igne pagis, qui ex priore clade supererant, omnibus. Sunt qui eum Budae restitisse, istique nostrorum aduentum et congressum expectare velle nunciant. Nostris partibus ne cunctatio incommodet, periculum est. Carolus Caesar, qui in horas Viennae expectatur, adhuc Ratisbonae, Ferdinandus Rex Lincy, ut aiunt, morantur. Apparatus belli Viennae instructissimus esse perhibetur. Boni omnes optime sperant, optimorum principum et fratrum concordissimorum, virtute, pietate, diligencia, industria, alterius etiam felicitate admirabili confisi. Quid tamen futurum sit, magis sperare quam certo conycere licet. Praecamur quidem et optamus prospera, una voce universi. Deus d. v. seruet incolumem. Datum Schueidnicii Die Martis post Maurity 1532. Haec in lecto recumbens, coactus sum manu alterius scribi facere. Nam podagra me premit nunc arcus.

(„Epistolae familiares Nicolai Olahi" eziml codexből. A kismartoni Eszterházy-levéltárban.)

XI.

Io: Longolius Johanni Henckel parocho Schueidnicien.

Quum nudinis hisce Nissae futurus non essem Vir Humanissime de emenda tibi tela negocium Sebastiano nostro dedi, quem diligenter eam rem curaturum certo scio. Accipe nunc nouas res, quas ex Polonorum Cracouia partim literis domino meo prescripsit Regis nostri legatus D. Sigismundus ab Heberstain, partim secum attulit Valerius Schellenschmidt, qui hisce diebus, nescio quibus de rebus nomine Ducis Caroli ad Polonos orator ierat. Turcarum Caesar benigne literis suis Polonorum Regi pollicetur multa, in quibus est illud, se eum contra omnes hostes ac aemulos copys armisque suis defendere velle, In quo genere Imbraym Satrapes domino Christophoro Schidlinczky tanquam fratri suo coniunctissimo, nescio enim fraternitatis quid hy inter se contraxerunt, pri-

uatim vel triginta millia hominum, contra quosuis aduersarios promittit. Mira esse dicitur apud Turcas, tum ipsius Caesariz tum Imbraym, quippe dulci fortuna ebriorum insolencia, cuius pertaesi populares homines animis fremunt et quodam modo ad defectionem spectare videntur. Satrapam Aegipti, omnemque eam regionem, quae olim Sultano paruit, ab eis descivisse pro certo tradunt. Atque item illud. Regem Persarum quem Sophi nominant. Turcis pacem renunciasse, bellumque pro ea indixisse. Turcarum Caesar Wayuodae Moldauiensi plenas minarum literas scripsit. Nisi is prouinciam oblatam Poloniae Regi, una cum damnis datis restitueret, mandasse se eiusdem Boiaris, ut eo interempto caput ad se adferrent. Quod ni facerent, se ita vastaturum esse Moldauiam omnem, ut ne aues quidem superuolantes, vel locum hospicio commodum, vel cibi quicquam sint reperturae. Has tantas minas contemnere dicitur Barbarus. Quare Poloni vim contra eum parant, et collectis ex omni regno militibus armis hostem aggredientur. Ludouicus Gritti magno supercilio se Regni Hungariae Gubernatorem in literis suis scripsit, et Turcarum Caesaris intimus est. Paucis illis diebus, quae inter trimestres illas et istas annales inducias intercesserant, Johannes Wayda oppida Transsylvaniae certa vel armis vel dedicione rescipit, de eis regi nostro restituentis, nunc Cracouiae est actum, apud Poloniae Regem, eius controuersiae arbitrum. Sed is nondum sententiam tulit, quod propediem facturum eum dicunt. Quicquid is dixerit, eo partes stare debent. In omnibus negocijs praecipua est opera hyeronimi a Lasko. Is cum equitibus XXV. in comitatu D. Sigismundi nuper ad Regem Ferdinandum, Turci et Waydae mandata habens, proficiscetur, Inducias istas confirmaturus, et de longiore pace, si regi placuerit, tractaturus. Quum de impetrandis publicae fidei literis apud Regem per D. Sigismundum ageret, petyt, ut eis omnes, quos secum adducturus esset, comprehenderentur, Id denegatum homini est, Initum enim consilium fuerat, ut Dnus Vitzum, Valetzky, alyque item Moravi et Bohemi, qui nulla iusta de caussa a nobis ad hostem descivuerant, inter comites eius essent, si quo modo veniam delicti a Rege impetrare possent, Itaque ipsi tantum hiero-